ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA

                 “Capital Estadual da Musica Missioneira” – Lei Estadual n°.14.123/2012

                           “Paço Municipal Sepé Tiaraju” – Lei Municipal n°. 5.550/2015
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO – SEMAD

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”.

LEI N° 5.927 DE 11 DE MARÇO DE 2019.

Autoriza o Município, Poder Executivo, a abrir créditos

adicionais especiais no orçamento anual de 2019.

O Prefeito Municipal de São Luiz Gonzaga-RS, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

FAZ SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1º Ficam abertos créditos adicionais especiais ao orçamento de 2019, no montante

de R$ 55.400,00 (Cinquenta e cinco mil e quatrocentos reais) obedecendo às seguintes

classificações:

Órgão 14 – Secretaria Municipal de Turismo e Cultura

Unidade Orçamentária 1401 – Unidades Subordinadas

Função 04 – Administração

Subfunção 0122 – Administração Geral

Programa 0110 – Apoio Administrativo ao Poder Executivo

Projeto 2,114 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Turismo e Cultura

Elemento de Despesa  33904000000 – Serviços de Tecnologia da Informação e

Comunicação

Valor R$ 2.000,00

Fonte de Recursos 0001

Órgão 10 – Secretaria Municipal da Ação Social e Comunitária

Unidade Orçamentária 1003 – Unidades Subordinadas

Função 08 – Assistência Social

Subfunção 0122 – Administração Geral

Programa 0280 – Geração de Oportunidade de Trabalho e Renda

Projeto 2,072 – Manutenção do Gerenciamento das Ações Voltadas

para o Mercado de Trabalho

Elemento de Despesa  33904000000 – Serviços de Tecnologia da Informação e

Comunicação

Valor R$ 3.000,00

Fonte de Recursos 0001

Órgão 10 – Secretaria Municipal da Ação Social e Comunitária

Unidade Orçamentária 1003 – Unidades Subordinadas

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA

                 “Capital Estadual da Musica Missioneira” – Lei Estadual n°.14.123/2012

                           “Paço Municipal Sepé Tiaraju” – Lei Municipal n°. 5.550/2015
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO – SEMAD

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”.

Função 08 – Assistência Social

Subfunção 0122 – Administração Geral

Programa 0240 – Gestão da Assistência Social do Município

Projeto 2,058 – Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar

Elemento de Despesa  33904000000 – Serviços de Tecnologia da Informação e

Comunicação

Valor R$ 2.000,00

Fonte de Recursos 0001

Órgão 10 – Secretaria Municipal da Ação Social e Comunitária

Unidade Orçamentária 1001 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função 08 – Assistência Social

Subfunção 0122 – Administração Geral

Programa 0270 – Proteção Social Especial

Projeto 2,066 – Manutenção de Ações da Proteção Social Especial

Elemento de Despesa  33904000000 – Serviços de Tecnologia da Informação e

Comunicação

Valor R$ 2.000,00

Fonte de Recursos 1033

Órgão 10 – Secretaria Municipal da Ação Social e Comunitária

Unidade Orçamentária 1001 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função 08 – Assistência Social

Subfunção 0244 – Assistência Comunitária

Programa 0250 – Proteção Social Básica

Projeto 2,063 – Manutenção de Ações Socioassistenciais Básicas as

Famílias

Elemento de Despesa  33904000000 – Serviços de Tecnologia da Informação e

Comunicação

Valor R$ 2.000,00

Fonte de Recursos 1038

Órgão 08 – Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Esporte

Unidade Orçamentária 0802 – Setor de Pedagogia

Função 12 – Educação

Subfunção 0365 – Educação Infantil

Programa 0190 – Desenvolvimento da Educação Básica

Projeto 2,040 – Manutenção da Educação Infantil

Elemento de Despesa  33904000000 – Serviços de Tecnologia da Informação e

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA

                 “Capital Estadual da Musica Missioneira” – Lei Estadual n°.14.123/2012

                           “Paço Municipal Sepé Tiaraju” – Lei Municipal n°. 5.550/2015
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO – SEMAD

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”.

Comunicação

Valor R$ 15.100,00

Fonte de Recursos 1053

Órgão 08 – Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Esporte

Unidade Orçamentária 0802 – Setor de Pedagogia

Função 12 – Educação

Subfunção 0361 – Ensino Fundamental

Programa 0190 – Desenvolvimento da Educação Básica

Projeto 2,039 – Manutenção do Ensino Fundamental

Elemento de Despesa  33904000000 – Serviços de Tecnologia da Informação e

Comunicação

Valor R$ 20.800,00

Fonte de Recursos 1053

Órgão 05 – Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade Orçamentária 0502 – Fundo Municipal de Reequipamento do Corpo de

Bombeiros

Função 06 – Segurança Publica

Subfunção 0182 – Defesa Civil

Programa 0170 – Defesa contra Sinistros e Socorros Públicos

Projeto 2,034 – Manutenção das Ações de Combate a Sinistros e

Socorros Públicos

Elemento de Despesa  33904000000 – Serviços de Tecnologia da Informação e

Comunicação

Valor R$ 5.000,00

Fonte de Recursos 1004

Órgão 09 – Secretaria Municipal da Saúde

Unidade Orçamentária 0901 – Fundo Municipal de Saúde

Função 10 – Saúde

Subfunção 0302 – Assistência Hospitalar  e Ambulatorial

Programa 0460 – Média e Alta Complexidade

Projeto 2,104 –Manutenção dos Serviços em Saúde Mental no CAPS

Elemento de Despesa  33909200000 – Despesas de Exercícios Anteriores

Valor R$ 500,00

Fonte de Recursos 4501

Órgão 05 – Secretaria Municipal da Fazenda

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA

                 “Capital Estadual da Musica Missioneira” – Lei Estadual n°.14.123/2012

                           “Paço Municipal Sepé Tiaraju” – Lei Municipal n°. 5.550/2015
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO – SEMAD

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”.

Unidade Orçamentária 0501 – Unidades Subordinadas

Função 04 – Administração

Subfunção 0123 – Administração Financeira

Programa 0110 – Apoio Administrativo ao Poder Executivo

Projeto 2,007 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal da

Fazenda

Elemento de Despesa  33909200000 – Despesas de Exercícios Anteriores

Valor R$ 1.000,00

Fonte de Recursos 0001

Órgão 09 – Secretaria Municipal da Saúde

Unidade Orçamentária 0901 – Fundo Municipal de Saúde

Função 10 – Saúde

Subfunção 0125 – Normatização e Fiscalização

Programa 0430 – Gestão do SUS do Município

Projeto 2,096 – Manutenção dos Órgãos de Aconselhamento e Controle

Social da Secretaria Municipal da Saúde

Elemento de Despesa  33904000000 – Serviços de Tecnologia da Informação e

Comunicação

Valor R$ 2.000,00

Fonte de Recursos 0040

Art. 2º Os recursos necessários à execução do artigo anterior decorrera de redução

parcial e/ou total das dotações orçamentárias no valor de R$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais)

conforme quadro abaixo:

9999 – 9,999 – 0001 – 999999000000 – Reserva de Contingencia e Reserva

do RPPS  – Reserva de Contingencia

R$       8.000,00

1001 – 2,066 – 1033 – 339039000000 – Outros Serviços de Terceiros – PJ

– Secretaria Municipal da Ação Social e Comunitária

R$       2.000,00

1001 – 2,063 – 1038 – 339039000000 – Outros Serviços de Terceiros – PJ

– Secretaria Municipal da Ação Social e Comunitária

R$       2.000,00

0502 – 2,034 – 1004 – 339039000000 – Outros Serviços de Terceiros – PJ

– Secretaria Municipal da Fazenda

R$       5.000,00

0901 – 2,104 – 4501 – 339030000000 – Material de Consumo – Secretaria

Municipal da Saúde

R$          500,00

0901– 2,096 – 0040 – 339039000000 – Outros Serviços de Terceiros – PJ –

Secretaria Municipal da Saúde

R$       2.000,00

TOTAL

R$     16.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA

                 “Capital Estadual da Musica Missioneira” – Lei Estadual n°.14.123/2012

                           “Paço Municipal Sepé Tiaraju” – Lei Municipal n°. 5.550/2015
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO – SEMAD

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”.

Art. 3º – Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

        Gabinete do Prefeito Municipal de São Luiz Gonzaga em 11 de março de 2019.

Sidney Luiz Brondani

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Catia Simone Porto Py Budel

Secretaria Municipal de Administração e Desenvolvimento